
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  681 del  23/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 681 DEL 23/09/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DELL’8 E 9 GIUNGO 2024.APPROVAZIONE 
RENDICONTO SPESE SOSTENUTE.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 - VISTE ed esaminate le disposizioni contenute nella circolare ministeriale diramata dalla Prefettura – 
U.T.G., in relazione alla spesa di cui all’oggetto;

-   RITENUTA la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per lo 
svolgimento delle elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024;

-   ACCERTATA la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di determinazioni 
d’impegno e di liquidazione;

-   VERIFICATO che le competenze ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in conformità 
a quanto stabilito dalla legislazione nazionale;

-    

-   RICHIAMATE:

-   - la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

-   - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000) ”;

-   - la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

-   - la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  681 del  23/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

-   - la delibera di Giunta comunale n.238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

-   - la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

-   - la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

-   - la delibera di giunta comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa”;

-   - la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";

-   - la Delibera di Giunta comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2024-2026”;

-   - la Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n.61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

-   - la Delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

-   - la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

-   - la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

-   - la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";

-   - la Delibera di Giunta comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

-   - la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 ai 
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

-   - la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  681 del  23/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

-   - la delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

-    

-   Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

-   Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

-   Visti:

-   - l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

-   - l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

-   - l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
-   - l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

-    

 

 

D E T E R M I N A
 

1. di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale e sostanziale 

della presente, negli importi di seguito indicati, la cui somma complessiva ammonta ad € 

39.605,22 totalmente a carico dello Stato in conformità alle seguenti risultanze:

 

Alleg. A

Competenze ai componenti dei seggi elettorali

- Onorari:      ai Presidenti                                     € 1.932,00
 agli scrutatori ed ai segretari                               € 7.728,00
 Totale                                                                   € 9.660,00

- Trattamento di missione                                     € 0

Totale

 

 

 
 

€ 9.660,00 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  681 del  23/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Alleg. B

Prestazioni straordinarie rese dal personale comunale

Dipendenti autorizzati n. 38 – Ore autorizzate n. 1.021,50
- Straordinari del personale con posizione organizzativa  

                                                                        €    847,48

- Straordinari dei dipendenti                           € 20.171,76
Totale

 

 

 
 

€ 21.019,24

Alleg. C
Spese per il personale assunto a tempo determinato n. 0 € 0

Alleg. D Stampati non forniti dallo Stato e modulistica online € 1.329,80

KIT  biancheria per forze dell’ordine                            € 146,40

Totale

 

 
€ 1.476,20

Alleg. E Spese per il trasporto di materiale di arredamento delle sezioni 
elettorali

€ 3.037,80

Alleg. E1 Spese per l’acquisto di materiale di consumo vario per 
allestimento seggi

€ 0

Alleg. E2
Spese per l’acquisto di cabine elettorali € 0

Alleg. F
Spese per la propaganda elettorale € 1.756,80

Alleg. F1
Spese per l’acquisto di tabelloni elettorali € 0

Alleg. G
Spese postali € 1.737,74

Alleg. H
Spese per altre necessità € 917,44

 TOTALE SPESE € 39.605,22

2.di impegnare la differenza pari a € 950,32  frutto del versamento anticipato dallo Stato di € 
40.555,54 a titolo di rimborso spese sostenute in occasione delle elezioni europee di che trattasi 
come segue:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  681 del  23/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 

Importo Miss. Prog. Tit. Mac Rif. bilancio Codice capitolo

€ 950,32 1 7 1 03 2024 1073/03

3.di ridurre i seguenti impegni di spesa come segue:

impegno Importo Miss. Prog. Tit. Mac Rif.bila 
bilancio

Codice capitolo

731/2024 € -856,98 1 7 1 01 2024 107/02

754/2024   € -81,37 1 7 1 03 2024 1073/03

731/2024(irap)   € -75,72 1 7 1 02 2024 1017/02

731/2024 
contributi

  € -212,37 1 7 1 01 2024 107/07

 

4.di trasmettere alla Prefettura di Mantova il rendiconto allegato al presente atto per gli adempimenti 
di competenza secondo le modalità previste dalla circolare prefettizia citata in premessa;

5.di dare atto che dal suddetto rendiconto risulta che  le somme anticipate pari a € 40.555,54 sono 
superiori al totale della spesa effettivamente sostenuta pari a € 39.605,22;

6.di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  681 del  23/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 681 DEL 23/09/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DELL’8 E 9 GIUNGO 2024.APPROVAZIONE 
RENDICONTO SPESE SOSTENUTE.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

